АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕРЕБРЯНЫЕ ПРУДЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2025г. № 1656

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Формирование современной комфортной городской среды», утвержденную постановлением администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 29.12.2022г. № 2145 «Об утверждении муниципальной программы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Формирование современной комфортной городской среды»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 22.08.2025года № 1424 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 14.01.2025г. №14 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального округа Серебряные Пруды Московской области»», Уставом муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Формирование современной комфортной городской среды», утвержденную постановлением администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 29.12.2022г. № 2145 «Об утверждении муниципальной программы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Формирование современной комфортной городской среды»,  (с изменениями, принятыми постановлением администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 10.04.2023г. №573, от 29.06.2023г. № 1228, от 29.09.2023г. № 1885, от 27.12.2023г. №2635, от 02.02.2024г. №99, от 14.05.2024г. №598, от 28.06.2024г. №870, от 30.09.2024г. №1429, от 18.12.2024г. №1996, от от 27.12.2024г. №2102, постановлением администрации муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 15.01.2025г. №16, от 31.01.2025г. №126, от 17.02.2025г. №233, от 31.03.2025г. №547, от 28.05.2025г. № 909, от 30.06.2025г. № 1083, от 17.07.2025г. № 1183, от 27.08.2025г. № 1440).
2.	Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Городской округ Серебряные Пруды», доменное имя сайта в информационно-коммуникационной сети «Интернет»: http://spadm.ru.
3.	Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального округа В.В. Федонина.

Глава муниципального

округа                                                                                                             О.В.Павлихин
Приложение
к постановлению администрации
муниципального округа Серебряные Пруды
Московской области от 30.09.2025г. № 1656
Изменения,
которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Формирование современной комфортной городской среды», утвержденную постановлением администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 29.12.2022г. № 2145 «Об утверждении муниципальной программы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Формирование современной комфортной городской среды»

1. Паспорт  муниципальной программы Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» изложить в новой редакции:
«1. Паспорт  муниципальной программы Московской области «Формирование современной комфортной городской среды»
	Координатор муниципальной программы
	Первый заместитель главы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области –  В.В. Федонин

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	Цели муниципальной программы
	1. Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального округа Серебряные Пруды

	2. Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории муниципального округа Серебряные Пруды

	Перечень подпрограмм
	Муниципальный заказчик подпрограммы

	1. Подпрограмма 1 «Комфортная городская среда»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	2. Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	3. Подпрограмма 3 «Обеспечивающая подпрограмма»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	Краткая характеристика подпрограмм
	1. Повышение качества и комфорта городской среды. Разработка архитектурно-планировочных концепций (и рабочей документации) благоустройства общественных территорий,  благоустройство общественных территорий, установка  детских, игровых  площадок  на  территории муниципального округа Серебряные Пруды Московской области, устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного и архитектурно-художественного освещения в рамках реализации приоритетного проекта «Светлый город», изготовление и установка стел

	2. Комплексное благоустройство дворовых территорий, содержание территорий, модернизация детских игровых площадок, установка, замена светильников и ламп уличного освещения на современные энергоэффективные, создание единой автоматизированной системы мониторинга наружного освещения, ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий и проездов дворовых территорий, проведение капитального ремонта в многоквартирных домах, ремонт подъездов, установка камер видеонаблюдения в подъездах МКД, а также работа административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства.

	3. Обеспечение повышения качества работы органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений в сфере ЖКХ и благоустройства.

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Средства бюджета Московской области
	294 385,83
	42 297,49
	31 163,76
	1 162,00
	1 164,00
	218 598,58

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджетов муниципальных образований Московской области
	2 204 186,86
	347 719,83
	397 703,68
	461 807,93
	475 018,00
	532 937,42

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего, в том числе по годам:
	2 509 572,69
	390 017,32
	428 867,44
	462 969,93
	476 182,00
	751 536,00

»;
2. Адресный перечень, предусмотренный в рамках реализации мероприятия И4.05 «Реализация программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий (благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области, площадью менее 0,5 га)» подпрограммы 1 «Комфортная городская среда» муниципальной программы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» изложить в новой редакции:
– «Адресный перечень, предусмотренный в рамках реализации мероприятия И4.05 «Реализация программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий (благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области, площадью менее 0,5 га)» подпрограммы 1 «Комфортная городская среда» муниципальной программы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Формирование современной комфортной городской среды»

	№ п/п
	Наименование муниципального образования Московской области/наименование объекта, адрес объекта
	Мощ-
ность/
прирост
мощ-
ности
объекта строи-
тель-
ства
(кв.
метр, погон-
ный
метр, место, койко-место
и так далее)
	Виды работ в соответствии с классификато-ром работ
	Сроки проведения работ
	Открытие объекта/завер-шение работ
	Предельная стоимость объекта капи-тального строи-тельства/
работ  (тыс. руб.)
	Профинан-сировано на 01.01.23 (тыс. руб.)
	Источники финансирования
	Финансирование, в том числе распределение субсидий из бюджета Московской области (тыс. руб.)
	Остаток сметной стоимости до ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства/до завершения работ (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1
	Муниципальный округ Серебряные Пруды, д.Шеметово, (площадь и обелиск)

	Работы по благоустройству
	2025
	2025

	0,00
	Итого
	30 381,70

	0,00

	0,00
	30 381,70

	0,00
	0,00

	0,00

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	Средства Дорожного фонда Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	Средства бюджета муниципального образования Московской области
	30 381,70

	0,00

	0,00
	30 381,70

	0,00
	0,00

	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Муниципальный округ Серебряные Пруды, с.Узуново, ул.Советская, д.5, площадь

	Работы по благоустройству
	2026
	2026

	0,00
	Итого
	31 597,00
	0,00

	0,00
	0,00
	31 597,00
	0,00

	0,00

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	Средства Дорожного фонда Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	Средства бюджета муниципального образования Московской области
	31 597,00
	0,00

	0,00
	0,00
	31 597,00
	0,00

	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Муниципальный округ Серебряные Пруды

	Работы по благоустройству
	2027
	2027

	0,00
	Итого
	32 861,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	32 861,00

	0,00

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	Средства Дорожного фонда Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	Средства бюджета муниципального образования Московской области
	32 861,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	32 861,00

	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

ВСЕГО по мероприятию

0,00

	Итого
	94 839,7
	0,00
	0,00
	30 381,70
	31 597,00
	32 861,00

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства Дорожного фонда Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета муниципального образования Московской области
	94 839,7
	0,00
	0,00
	30 381,70
	31 597,00
	32 861,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;
3. В подпрограмме 2 «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области»:
   1) Паспорт подпрограммы 2 «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области» изложить в новой редакции:
«1. Паспорт подпрограммы 2 «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области»

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Итого

	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области
	Всего:
в том числе:
	339 367,32
	383 900,58
	402 460,22
	404 743,00
	411 430,00
	1 941 901,12

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	7 497,49
	1 162,00
	1 162,00
	1 164,00
	1 166,00
	12 151,49

	Средства бюджета муниципального округа
	331 869,83
	382 738,58
	401 298,22
	403 579,00
	410 264,00
	1 929 749,63

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;
4. В Перечне мероприятий подпрограммы 2 «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области»:
а) строку 2  изложить в новой редакции:
«
	№ п/п
	Мероприятие Подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Всего
(тыс. руб.)

	Объемы финансирования по годам
(тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8

	2.
	Основное мероприятие 01.
Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования Московской области

	2023-2027

	Итого
	1 836 911,02
	334 217,31
	374 087,23
	372 262,48
	375 415,00
	380 929,00
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды

	Средства бюджета Московской области
	7 670,99
	3 016,99
	1 162,00
	1 162,00
	1 164,00
	1 166,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета муниципального образования Московской области
	1 829 240,03
	331 200,32
	372 925,23
	371 100,48
	374 251,00
	379 763,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;
б) строку  2.15.  изложить в новой редакции:
«
	2.15.
	Мероприятие 01.24.
Ликвидация несанкционированных навалов мусора
	2023-2027
	Итого
	31 068,78
	4 268,78
	0,00
	15 800,00
	11 000,00
	0,00
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства Дорожного фонда Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета муниципального образования Московской области
	31 068,78
	4 268,78
	0,00
	15 800,00
	11 000,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Результат 1.
Объем ликвидированных навалов мусора, куб. м

	Всего
	2023 год
	2024 год
	Итого 2025 год
	В том числе по кварталам
	2026 год
	2027 год

	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	12 месяцев

	19 091,2
	0
	0
	9 697
	2 424
	 2 424
	 2 424
	2 425
	9 394,2
	0

»;
5. «Адресный перечень общественных территорий муниципального округа Серебряные Пруды Московской области
для выполнения работ по благоустройству территорий» изложить в новой редакции:
– «Адресный перечень общественных территорий муниципального округа Серебряные Пруды Московской области для выполнения работ по благоустройству территорий

	№
п/п
	Наименование муниципального образования адрес объекта (наименование объекта)
	Год реализации

	1
	Площадь д.Шеметово (площадь и обелиск)
	2025

	2
	с.Узуново, ул.Советская, д.5, площадь
	2026

».